
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
PRIMĂRIA COMUNEI PRISTOL 
PRIMAR 
 
 

D I S P O Z I Ț I E 
privind rectificarea actului de căsătorie nr. 15 din 20.10.1970 

 înregistrat la Pristol, Mehedinți 
 
 

Având în vedere cererea doamnei Almăjeanu Ioana domiciliată în Drobeta-Turnu 
Severin, Județul Mehedinți pentru rectificarea actului de căsătorie nr.15 din 20.10.1970 înregistrat 
la Pristol, Mehedinți; 
 Văzând referatul nr. 181 din 03.12.2024 întocmit de ofițerul de stare civilă, avizat de 
compartimentul de stare civilă al D.P.C.E.P Mehedinți și aprobat de directorul D.P.C.E.P 
Mehedinți; 

Ținând cont de art. 58 din Legea 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit.”a”, alin.(2) lit.”a” din  Ordonanța de 
Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. “b”  din  Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ; 

 
PRIMARUL COMUNEI PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI 

D I S P U N : 
 

Art.1 Se rectifică actul de căsătorie nr. 15 din 20.10.1970 înregistrat la Pristol, Mehedinți, 
exemplarul I și II, privind pe Călușeru Nicolae în sensul că: 

- la rubrica numele soțului se va trece corect “MIREA” în loc de “CĂLUȘERU”, cum 
din eroare  s-a trecut 

- la rubrica numele tatălui soțului se va trece corect “MIREA” în loc de “CĂLUȘERU”, 
cum din eroare  s-a trecut 

- la rubrica prenumele tatălui soțului se va trece corect “PĂTRU” în loc de “PETRE”, 
cum din eroare  s-a trecut 

- la rubrica numele mamei soțului se va trece corect “MIREA” în loc de “CĂLUȘERU”,, 
cum din eroare  s-a trecut. 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se va ocupa ofițerul de stare 
civilă delegat. 

  
Art.3 Prezenta dispoziție se va comunica D.P.C.E.P Mehedinți și Instituției Prefectului – Județul 
Mehedinți și. 
 
 

Emisă astăzi 16.12.2024 la Pristol, Mehedinți 
 
 
 

      Contrasemnează, 
    Primar                         Secretar general uat 
 Neamțu Ion                                      Tulei Sorin-Costel 
 
 
 
 
 
Nr.116 


